Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

KOMUNA E PODUJEVES, (né€ vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N.P. Wenda”, Vushtyri, me nr biznesi 80281714 (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrdte publike pér pune e shénuara me poshté:

PERGATITJA E LOKACIONIT PER NDERTIMIN E FUSHES SPORTIVE TE
POLONICET

me numér identifikues: 6155-19-3591-5-2-1
nr i brendshém: 61519064521

Neni1l Lénda
.1 Lénda e kontratés éshtd ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Pérgatitja e lokacionit pér ndértimin e fushés sportive te Polonicét

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve djihet t& jeté: 11,174.60 €;
[njémbédhjetémijéenjéqindeshtatéclhjetéekatéreuroegjashtédhjeté‘cent]

2.2 Cmimi i pérmendur né[Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas Hontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e Vecganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisd i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vganta té Kontratés:

(c) Kushtet e Pgrgjithshme té Kontratés:

(d) Tenderi i K¢ntraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshmg gé e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste
t€ paqartésisé ose divergjer{cés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé
sipér.

Neni 4 Komunikimet|

4.1 Té gjitha komunikimet the shkrim q€ kané té béjné me kété Kontrate ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njéra ané dhe Kontrakfuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj &
identifikimit dhe duhet té ddrgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér
Autoritetin Kontraktues mupd t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar
né Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé& dérgor| komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré dé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&




kérkojé vértetim te pranimit t& komunikatés sg tj j. NE té gjitha rastet,

dérguesi duhet t'i marré t& gjitha
masat e nevojshme pér té(siguruar pranimin e komunikimit t& tij].

4.3 Kudo né kontraté pprashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pelgimi, miratimi, certifi kate, osg
vendimi, pérveg nése spetifikohet ndryshe ng n_]oﬁJm té tille, pélqim, miratim, certifikats apo vendim do td
jeté né formé t& shkruar |[dhe fjalét "njofton", ' 'vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen ng

pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim j tillé nuk duhet t& mbahet apq
vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté &shté e pergatitur né gjuhén Sh

qipe né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njg origjihale pér Kontraktuesin.

Pér autoritetin K ontraktuds

Pér kontraktuesin
Emri: Rasim Fejza Emri; Iﬂdri Selmani
Pozita: J u.d. menaxr‘ner Pazrm Drej thl‘
Nénshkrimi: % Nenshknmi: { ‘é /
o é( 24 ( 1224
Data: g}@s Data: 0309.20 HI0de
o




PJESA II E KONT]

Neni 1

L1 “Kontraté" do 1¢ thoté
né formularin e kontrates &
inkorporuar me reference ng

3

1.2 “Puné&” konsiderohen té
1€ kryhen nga kontraktues
inxhinieringu civil, struktura

1.3 “Kontraktuesi” ¢shta op
i cili (t& cilét) eshee palé ng

shumén sipas marréveshjes nje

Nt

1.4 “Menaxheri i Projektit
autorizuar nga Autoriteti Ko
hollésité duhet t' raportojé A

L5%Cmimi Kontratis” do et

1.6 “Vendi i ndértimit” do t&

»

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit

nevojiten pér kryerjen e punévie

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizgt
kryerjen e punéve tg kontakrul
1.9 “KPK” do té thoté Kushte

1.10 “KVK?” do té thoté Kusht

b
=

Neni 2 Gjuha dhe
2I1KVKe saktésojné cili éshtg
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komul
Neni 3 Transferim

3.1 Transferimi do 18 Jeté val
kontratén e vet ose njé pjesé té

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q
0s¢ Njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé p

a) kur ka ngarkesé pér pagesé,
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies s¢ & drejtés

tjetér i detyruar né rastet kur sigy
3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, apr|
obligimet e veta pér pjesén e kon

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& K
kontratés pérveg né raste kur tran

Neni 4

4.1 Nénkontrata éshté valide vet

njé pjese ¢ kontratds s& tij njé pa

4.2 Elementet e kontratés qé dof

kontraktues me rastin e dorézimi
Kontraktuesi duhet te njoftoj me

RATES

Pérkufigimet

marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshe shénua
né
té.

t€ tjera apo pjeséd te tyre.

eratori ekonomik (apo grupi i
kontraté dhe éshts obliguar

htoritetit Kontraktues.

thoté vendi i caktuar pér kryerjen e

nikimet ¢ shkruara ndérmjet pal

saj te njé palé e treté,

Nén-kontral

KUSHTET E PERGJITHSHME

nshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojeat pér kété dhe te gjitha dokumentet

itha ato puné té cilat jans objekt i kontratés

dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qd
qofShin ato ndértim, restaurim, meremetj

m apo rrénim ndértesash, pajisje, strukturg

operatoréve ekonomik), i caktuar ne formularin e kontratés,
t€ Kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marre
kontraté,
€sht€ njeriu i caktuar né kushtet e

veganta (¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetent j
raktues), i cili éshte pérgjegjés pér

mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha

hoté shuma q¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ng formularin e kontratgs.

punéve té kontraktuara,

do t& thoté e térs makineria

pérfshiré edhe até per bartjen e
t€ kontraktuara q¢ duhet ¢

pajisjeve, dhe mjctet tjera qé
béhen sipas kontratés,

imet, llogaritjet, informatat ¢ si

guruara dhe & miratuara ng
a.

a Autoriteti Kontraktues pér

e Pérgjithshme t& Kontrares,
e Veganta té Kontratés,

ligji i aplikueshém

ligji qé i pércakton (& gjitha géshtjet gé nuk Jan€ t& mbuluara né kontratg.,

Cve hartohen né gjuhén e specifikuar ne KVK.
i

d vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes e cilss Kontraktuesi e transferon

F. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti

kontraktues, ta transferojé kontratén
€rfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

n¢ favor t& bankieréve t¢ Kontraktuesit, 1¢ shumave q¢ duhet t& paguhen ose qé¢ do &

s€ Kontraktuesit siguruesve t¢ Kontraktuesit
ruesit ¢ kané shkarkuar hum

pér t& kérkuar

pagesén nga ndonjé person
bjen ose detyrimin e Kontraktu

esit.

bvimi i njé transferimi nga Autoriteti kontr:

aktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
raiés q¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjes

¢én g€ nuk éshté bartur.

ontratés duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
sferimi béhet né banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion tietér financiar.

timi

4m nése ka marréveshje & shkruar
e ¢ treté.

pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e

1€ nénkontraktohen dhe identitet] i nénkontraktuesve i béhen ¢ ditura Autoritetit
te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés,
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin

i




pér vendimin ¢ vet brendal 30 dits pune nga marrja e njofiimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet

autorizimi.  Kontraktuesi |nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith
nénkontraktuesit e propozuar duhet t¢ pérmbushin kérkesat ¢ pérshtatshmerisé.

o

4.3 Autoriteti kontraktues huk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku ¢ konsideron si tg nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshte pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve
1€ punésuarve, né té njgjten ményré si po té& ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontr
punétoréve 1¢ tij. Aprovimi nénkontraktimit t& ndonje piese & kontratés ose aprovimi
Menaxherit (¢ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

1€ vet si dhe ¢ agjentéve osq
aktuesit, agjentéve & lij ose
i nénkontraktuesit nga ana ¢

4.5 Nése nénkontraktuesi kal marr¢ ndonjé obligim t& vazhdueshém Q¢ vazhdon pér njé periudhg q¢€ e tejkalon até (¢
periudhés s¢ garancisé nén kpntrate ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qg i Jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet gé, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancise, t transferojé menjéhere te Autoriteti

kontraktues, me kérkese dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e
garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshts e nevojshme| brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t¢ skicave (& pérgatitura pér real;
dokumenteve tjera té¢ kontrates. Kontraktuesi mund t¢ blejé kopje tjera t& kétyre skicave. specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato Jané ne dispozicion, Pas [Eshimit t& certifikates pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti
kthen autoritetit kontraktues ta gjitha skicat, specifikimer dhe dokumentet tjera t& kontrass.

kontratés, autoriteti kontraktues duhet 1’ japé
zimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe

3.2 Pérveg nése éshté e nevgjshme pér géllime (e kontratés, skicat, specifi
autoriteti kontraktues nuk duhdt te pérdoren as nuk duhet t' komunikohe
paraprak 1€ autoritetit kontraktyes.

kimet dhe dokumentet tiera qé i jep
N njé pale té treté nga Kontraktyes; pa pajtim

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ' léshuar Kontr
dokumente plotésuese dhe udhézimet q¢ jane te nevojshme pér
démi nga ndonjé defekt t& saj.

aktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
ckzekutim t& miré & kontratés dhe pér kompensim

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishtd, né pérputhje me programin e zbatimit té detyrave tz pércaktuara né kéto Kushte &
pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur n¢ dispozicion 1é tij ne giendje té

mirg, dhe duhet, nése kérkohet hga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit te
kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & kele 1¢ drejté té ndonjé pagese per pérmirésimet q& rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdHerats apo ligjet anésore t¢ Republikés se Kosovés t¢ cilat mund t& ndikojné te

Kontraktuesi gjaté realizimit 1¢ bligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontrakiuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,

7.2 Né bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha pérpjekjet
€ nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1@ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré_i
lejen e punés dhe lejet e qQéndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
konsideron t¢ nevojshme, si dhe cjet e géndrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprajé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhfi administrativ shkon périej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
pér shkelje t¢ kontratés, do ta njgftojé autoritetin kontraktues pér két¢ duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit (¢ urdhrit. Ekzekutimi i yirdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.




8.2 Kontraktuesi duhet t'j d
Kosovés dhe do té Sigurojé (
t& veprojné sipas kétyre ligjd

8.3 Kontraktuesi duhet {'j f
konfidenciale, Pérveg né raste
ose shpalosé asnjé detaj té& kd

ve

8.4 Nése Kontraktuesi &shté
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& sigu
programin ¢ béré sipas Nenit

.Oj
12
8.6 Kontraktuesi do ts sigur.
punimeve do té béhen né koh
tepér me shkallén e afigsiss d
1€ ngjashme.

he

8.7 Kontraktuesi do t& sigu
punonjésve qé jané pérdorur o

8.8 Kontraktuesi duhet & sigu
a. né qofté se pér kryd

llojeve t& ndryshme, skela t& |
né ményré qé té mog

8.9 Kontraktuesi do ¢ jets pérg

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & pund
ose personel tjetér dhe pajisj

zEvendésim & propozuar t& pel
Jané né thelb té barabarta ose m|

3

Neni 10 Siguria e ekzel
10.1 Kontraktuesi do t, jo mé
ekzekutim ¢ ploté dhe t& mire
ndalet nga pagesa e Autoritetit K
t€ obligimeve kontraktore nga ap

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj té nf

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit té koy

Neni 11 Pérgjegjési
I'1.1 Nga data e fillimit e derj
vdekja, dhe humbja ose démtimi
e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afd

11.2 Kontraktuesi duhet t& sigun
defekteve né shumat e pércakt
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pund

(b)  humbje ose démtim i Pajis

(c) humbje ose démtim i pro
dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ persof

Jj Q€ 1€ gjitha punét
F dhe né pérputhje m

roj zonén e

0] personel ky

rsonelit kye dhe

betet i viefshém 30 dits p

espektojé dhe té Veprojé sipas té
& personeli i tij, t& aférmit e tyre.

dhe rregulloreve.

rajtojé @ gjitha dokumentet dhe info
tk

Brup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit

s¢ punét do té fill

zellit, e cila do e

0] pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve
er realizimin ¢ punéve t¢ kontrakivara,

rjen e punéve pajisjet e rénda si: eks
arta, etj do t& pérdoren dhe
démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

bjegjés pér siguring e te gjitha aktiviteteve né vend punim.

t€ aprovuara nga menaxheri

Kutimit

voné se dita e nénshkrimit 1¢ kontratés,
1€ kontratés. Shuma e sigurisé do té s
ontraktues pér ¢farédo humbjeje qé ésh

a ¢ Kontraktuesit.

t dhe Sigurimi i Kontraktuesit

i pronés (pérfshiré, pa kufiz
.

para né¢ KVK pér ngjarjer ¢

jeve:

1elit te tij.

ur kjo éshté e nevojshme pér qéllim
Ntratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

ojné dhe ¢ pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ng

q¢ ai/ajo do (& béjé, si dhe ri
e standardet,
pritet nga njé kontraktues i a

ndértimit menjéhers pas fillimit t& punés pér

¢ dhe t& pérdor pajisje té& identifikuara ne

pajisjeve vetém nése kualifi
€ t€ miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

as |&shimit & Certifikatis s@ Pranimit te Pérkohshim,

tratés do 1€ jeté né formén e dhéne ne pjesén IV t& kontratés.

a 1€ léshohet Certifikata o Korrigjimit & Defekteve, r
im,

Oj nj¢ sigurim nga dita fillimit t punimev

ve, Impianteve dhe Materialeve;

&s (ptrveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratén;

gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi ne Republikén
dhe punétorét vendore (¢ tij gjithashtu t'i respektojné dh

rmatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhg
€ (€ ekzekutimit t¢ kontratés, aj nuk do t¢ publikojg

parimin e defekteve gjaté realizimit ts
at dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
ft¢ dhe me PErvojé qé ka ndérmarr pung

praktikat, metod

dhe cilésisé profesionale t&

arsyet e méposhtme:

kavatoré t¢ llojeve 16 ndryshme, vinga, kamiong t&

tender e tij, pér & kryer puné
Projektit do t& aprovoj ¢do
kimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat

I projektit. Menaxheri j

furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
aktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t¢
t€ pasojé e mosekzekutimit 1@ ploté dhe t& duhur

reziget e léndimeve personale,

Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget

¢ deri né fund t& periudhés garantuese té
méposhtme & cilat jang pér shkak t& rrezigeve t&




11.3 Kontraktuesi brenda 1
certifikatén pér sigurim qé

b ditéve pas nénshkrimit & kontrat
Ka pér qéllim kompensimin e nevojs

I1.4 Né qofié se kontrakt
kontraktuesi do t& pérjashtoH

115 Ng qofté se ekzistoj
sigurim, Autoriteti Kontrak
eliminojé sigurimin dhe ¢ 2H

Neni 12

hém pér ¢ siguruar hy

pesi nuk ofron nje sigurim t& till

et nga pjesémarrja né aktivitete( ¢ prokurimit pér jo me p

né arsye € mjaftueshme dhe bindése
ues mund t& zgjasé afatin e caktuar

resé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit,

Progranji
12.1 Brenda kohés se speci
miratim. Programi do te pér
afatin kohor qe kérkohet pér
kohor pér secilin aktivitet &

fikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorgz
mbaje se paku me se vij
dorézim dhe miratim te

gpecifikuar.
k
h

on: ményrén se si Kontraktuesi
vizatimeve, metodat e pérgjith

12.2 Nése menaxher; projg
kontraktuara, kontraktuesj dy
Kontraktuesi do tg azhurnoj P

tit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e
et ta rishikojé edhe njshers pro

Fogramin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakt

12.3 Pér ¢do pakénaqési apd mosmarrey
argument me shkrim Menaxhdrit t¢ Projekt

eshje né lidhje me modifikimin e
it.

progra

12.4 Paragitja e programit té
detyrimet ¢ kontraktuesit sipag
do té rezultojé ng ndonjé page
gjaté pérpilimit te programit.

tillé, duke pérfshire ¢do shtesé
punéve 1€ kontraktuara, sj dhe
€ shtes¢ pér kontraktuesin, nés

nga menaxheri i projek
¢do modifikim & pérfsh
¢ kjo ka ndodhur s paso,

Neni 13 Siguria n¢ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté t4

drejién & ndaloj qasjen né vend-
zbatimin e kontratés, me pérj

tim & personave té autorizuar ng

a Autoriteti Kontraki
13.2 Kontraktuesi do t& siguojé siguring né vend
Pergjegjés pér t¢ marré hapat
paléve t& treta, pér té parandalul

-punishte gjaté gjithe
nevojshém, né interes s punonjésve té tij,
r ¢do humbje ose aksident i cilj mund té rezul

agjentéy
13.3 Kontraktuesi do t& marrs ‘
siguruar qé strukturat dhe instal
me shpenzimet e tij, ndrigimin,
t€ detyrave ose qé me arsye mu

1€ gjitha hapat e domosdoshme,
met ekzistuese mbrohen,
siguring, skermén dhe
md t¢ kérkohen nga Aut

PEr pérgjegjésing e tj

pajisjet ¢ sigurisé te cilat jan¢ (&
oriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& siguroj
komunikimit t& tilla si rrugét, hg
peshé kur zgjedh rrugét dhe aut

F q¢ punimet dhe instalimet nu
kurudhat, rruge ujore dhe acro
bmjetet,

Kk shkaktojné déme, os
porte. Ai, n& veganti, d

cilen Kontraktuesi e konsidero
bities apo pér t¢ pérforcuar piesét e rrugev
h se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontr
do masa t& veganta q¢ ai synon € ndérmarr
sporti i materialeve apo pajisje

142 Cdo masé te vecanté té
Kontraktues me qéllim t&¢ mbr
Kontraktuesit, pa marre parasy.
Autoritetin kontraktues pér ¢fard
shkaktuara ng rrugé, ura nga tran

Neni 15

aktuesi.

ve do té jeté né shpenzi
Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshts pérgjegj
Kosovés.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrin

¢ konstato
derit dhe

15.3 Menaxheri i Projektit do 1
detyrimeve doganore brenda da
pérfundimit (& punéve,

¥ harmonizojé ¢mimin e Kontraktuar nés
s prej 28 ditésh para dorézimit t& ten

15.4 Menaxheri i Projektit nuk dg
ngritjes se detyrimeve doganore n|

Neni 16

1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t&
F qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né v

Kostoja e Riparimeve

&s duhet Ui dérgoje Ay
¢ atéheré kontrata do 1& k
ak se njé vit,

pér zgjatjen e afa
pér dorézimin e certifik

0jé Menaxherit t

gramin dhe t’ia kthejé

punishte pér ¢do person i cilj n

periudhés sé ckzekutimit dhe do 16 jeté

tojé nga k

J
ruhen dhe mirémbahen, Aj do

n € nevojshme, os
¢. urave. do té bartet ne shpenzime té

€ para se kryej ato. Riparimet e démit te

§ pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se

et tjera doganore konsiderohet se jan€ pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

kontraktuar pér shkak e ngritjes sé tatimeve dhe/ose

itoritetit Kontraktues policén dhy
mbjen apo démet e pésuara,

T

onsiderohet e anuluar dh

e

lit 1€ ofrimit t& certifikatés mb
atés mbi sigurimin ose te

¢ Projektit nje program pér|
propozon ekzekutimin ¢ punéve,
shme qe do ti zbatoje, dhe afatin

punéve né kuadér t¢ punéve &

prapé Menaxherit 1¢ projektit.

uar né KVK.

mit, kontraktuesi do t& sigurojé

tit nuk do t¢ zvogéloj ose té rris
iré né programin e punimeve nuk
i€ ¢ neglizhencés s¢ kontraktuesit

uk éshté i pérfshirg ng
ies.

¢ te Autoritetit Kontraktues dhe
ryerja e punéve.

dhe me shpenzimet e tij, pér té
1€ jeté pérgjegjés pér sigurimin,
nevojshme pér zbatimin e duhur

¢ pengojné trafikun né, lidhjet e
0 € marré parasysh kufizimet ne

¢ Eshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktuesi duhet ¢ njoftojé

me t& Kontraktuesit,

n se ka ngritje t& tatimeve dhe
datés sé¢ fundit t& vértetimit s

onesé kontraktuesi.




16.1 Humbja ose démtimi
1€ periudhés sé Korrigjimit ¢
démtimi lind nga aktet ose n

Punéve osc Materialeve qé do
€ Defekteve do te rregullohet
osveprimet e Kontraktuesit,

t€ pérfshihen ng Punét né |
n

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17

17.1 Kontraktuesi do tg filloj

Fillimi i|jpunéve
punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& nder|
pajtim me Programin e dord
plotésoj ato brenda afatit koh

Neni 18

0j dhe instaloj Punét ng pajtim me
zuar nga Kontraktuesi, i
br 1€ specifikuar né KVK.

Specifikimet dhe Vi

Zgjatja d periudhis si ckzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& N

crkojé zgjatje t¢ periudhes se ekzekutimit ng
pritet se do t& vonohet, pér nd|

se realizi
pnjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kon

b) Forca madhore tg pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka
se ka per qellim t& beje kérk
pérveg nése ka ndonjé marre
Autoritetit Kontraktues t& dheq

18.3 Brenda 30 ditésh pas fi
Kontraktuesit kets zgjatje t&
retrospektive, ose ta informojg

Neni 19

kuptuar se mund t& ket vonesé, Kontraktu
S pér zgjatje t& periudhés s¢ realizimit pg

a gjithépérfshirése ashtu Q€ t& mund té kont

ranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kon
periudhés s¢ realizimit nése mund 1€ arsyetohet,
Kontraktuesin Q€ nuk i ésht¢ dhing e drejta pér zgjatje

Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj
dit€ g& Data e Pérfundimit ésh
duhet té tejkaloj shumen e pér
pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pag,

démet e likuiduara Autoritetit Kontraktue
€ me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundi
baktuar né KVK. Autoritetj Kontraktues
bsa e démeve t& likuiduara nuk do 1& ndik

mit. Shuma t
mund té zbre

19.2 Nése Autoriteti Kontraktug

s ka fituar t& drejtén e viergs
Kontraktuesin;

(a) konfiskojé garancing e realigimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me nj

Materialet dhe mjeshtérite

Neni20  Regjistri i punés
20.1 Njé regjister i punés do t

E, pérveg kur parashikohet ndryshe n
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje

¢ pakién informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndér brerjet € punés qe detyrohen nga moti me shi,
punétoréve t¢ punésual né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisje
pune, testet e kryeral né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e pa
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishre & 1z gjitha elementeve sasiore dhe cilésore &

dor¢zuara dhe t& pérdd
pagesave qe duhet bere|

rura. € afta pér tu kontrol
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjistri
bashké-nénshkruhen nga Kontry
piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit
deklaratat kundérshtuese. Nese

periudhés sé lejuar, do t& konsid
mund (& shqyrtojé regjistrin e pu
shénimeve (¢ cilat ai i konsideron

¢ punés, si pune ne progres, duhet t&
ktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi
hontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cil

erohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e para
nés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin,
'€ nevojshme pér informacionin ¢ tij.

ga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja os

pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t&

utoritetit Kon
rollohet kérkesa.

S n€ normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do

0j né detyrimet e Kontraktuesit.

maksimale né bazé t& neni |

E palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t& punimeve,

ga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e

orét ¢ punés, numrin dhe llojin e
t né plrdorim, pajisjet jo né gjendje
parashikuara si dhe urdhrat dhéne

luar né& vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen e

nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té

[Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshkruajé ose t& para

mes (€ Datés sé fillimit dhe né fun

zatimet dhe Punét do 15 kryhen ng|

mi i kontratés s¢ tij vonohet, ose

tratés;

)

traktues, brenda 30 ditésh i jep

traktues do ti lejojé me shkrim
0s¢ n¢ ményré prospektive ose
t¢ periudhés.

otale ¢ démeve té likuiduara nuk
s démet e likuiduara nga pagesat

9.1 ai mundet, pasi ta njoftojé

punés sé béré dhe furnizimet e

re
€n

fuzon, ai do t& komunikojé

Qitura né regjistér. Kontraktuesi
I& béje ose t& marr nje kopje 1&

T



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér & mbajtu

regjistrin e pungs ng ményrén e duhur,

Neni 21 Origjing dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe materialet

mostrat, strukturat dhe kérkekat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues bér qéllime

identifikimi gjaté gjithe periydhés sé realizi

21.2 T& gjitha pranimet teknjke preliminare do 1 jeng objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet }i referohet numrit te kontratss, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi
tillé, sipas rastit, Komponent§t dhe materialet ¢ specifikuara n¢ kérkesé duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues

se plotésojné kérkesat Per KEE pranim para

21.3 Edhe nése Jjané pranudr teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen ng pune ose né prodhimin e

komponentéve, ato mund te refuzohen dhe

tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 Jepet mundésia t'j riparojé dhe t'i Pérmirésojé materialet dhe
artikujt q¢ jane refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1@ pranohen pér inkorporim ng pune vetém nése jang

riparuar,

Neni 22 Inspektinfi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues db € eméroj “Menaxherin e Projekiit”, t& cekur ng KVK. i cili do té
mbikéqyrien e ekzekutimit ta punéve gjaté téré kohds, duke filluar Q€ nga dita e par¢ e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuege té defekteve dhe PEr raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshie 1o kontrollojé cilésing ¢ puntve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né pajtim me

specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q@ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend per ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeye. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlergsuar
plotésisht véshtirésits Q€ mund|t'i hasé n¢ kets aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé ne

pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do fs keté ¢ drejté, ose nga vele ose agjentit e tij, ge 1@ inspektojé, kontrollojé, masé dhe
testoj& komponentét, materialet dhe mjeshtéring, dhe te kontrollojé progresin e Pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t¢
¢farédo artikulli Q€ pérgatitet, fhbrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ne ményré qé t& pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1& béhet né vendin ¢ prodhimit,
fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund 1& specifikohet né kontrate.

22.5 Nése komponentét dhe maferialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te

miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me

22.6 Nése Autoriteti Kontraktuek dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 1€ japé njé deklaraté per
piképamjet ¢ tij ndaj tietrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille, Autoriteti kontrakiues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné [qé kéto teste & pérsériten né ¢ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njg ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashker. Te giitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikpjé rezultatet ¢ kétyre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&

jené pérfundimtare. Kostoja e riltestimit do
testimit.

Neni 23 Paralajmﬁriln i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur ko

me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektjt véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ai/ajo do t'i ev toj menjéh

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se

gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéhero':'_ Mcnﬂxi}gri i
Projektit né bashképunim me aptoritetin kontraktues do e korrigjojné dhe kompensojné situaten sipas Ligjit te

Prokurimin Publik.

¢ do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo l&shim
né skica (vizatime) apo edhe né 4 pecifikim gjaté kryerjes s@ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund té ndikojné

r

s¢ 1€ inkorporohen né pune,

duhet 1& zévendésohen menje¢heré nga Kontraktuesj nése ndonjé kontrollim

Jeté pérgjegjes pér

kéte,

1€ bartet nga pala piképamja e 1€ cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-

eré dhe do t' konsideroj pasojat.

ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te




Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& behen né Eu
24.2 Pagesat do te rregullof
paguaj Kontraktuesit shumen
Autoriteti Kontraktues bén nj
¢ ardhshme. Interesi do 1¢ ||
me vonesé, ¢ rregulluar sipas

€
s

243 Artikujt ¢ Punéve pér té
do t& konsiderohen t& mbuluata
24.4 Pagesat qe duhet te bihd
Pjesén V. Identifikimi Fina
kérkesés pér pagesé, duhet t& I

n

Neni 25 Paramasa
25.1 Paramasa dhe parallogar
duhet té kryhet nga ana e Kd
Kontraktuesi do t& paguhet pén
25.2 Né rast té kontratés paushp
ana e Kontraktuesit. Pérshkrim
cilave Kontraktuesi do t& pagu
tregoj shpérndarjen ¢ Materialel

i

Neni 26

Parapagim

26.1 Autoriteti Kontraktues do
caktuar né KVK kundsr disp
pranueshme pér Autoritetin Ko
deri sa t& behet pagesa e paré, p
nga Kontraktuesi. Interesi nuk d

t

26.2 Kontraktuesi do t& pérdo)
nevojshme posagérisht per kryg
kéte ményré me furnizim te kop]

26.3 Parapagim do & paguhet dy
orarit € pérgindjeve t& pérfundu

Neni 27 Mbajtja e Par

27.1 Shuma, e specifikuar né K\
shume ne asnjé rast nuk do te 1

paraté ¢ mbajtura me garancion H

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garaj
llogarisé pérfundimtare té referua

Neni 28

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézo
pérfunduara me minus shumén ki

28.2 Menaxheri i Projektit do ta K
shumén qé duhet t°j paguhet kont

en plr zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mba

ofgar
bankave vendase pér kredi ne sektorin e nd

ilat nuk &shté dhéné norme apo ¢mim nuk

heiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson K
pérdoret pér 'i raportuar ndry

dhe Parallogaria
a duhet t& pérmbajne Pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
ntraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur ¢mimin e kontrates,

8asing ¢ punés sé kryer né normén

Ve né vend punim vegmas né P

bzités nga Kontraktuesi | nj¢ Garancioni
htraktues né sasi dhe valuté ¢ barabarté me
or shuma ¢ garancisé duhet té reduktohet né
0 t& paguhet pér parapagim.

rin parapagimin vetém pér t¢ paguar P
Fjen e punéve. Kontraktuesi duhet

ir 1€ Punéve né bazé t¢ pagesés.

Vértetimet e p;

PAGESAT

ro.

tjes. Autoriteti Kontraktues duhet tg
nda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nese
guhet interes pér pagesé me vonesé ng pagesén
ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté bérg
Ertimit.

certifikuar nga Menaxheri i Projektit bre
pagest me vonesg, Kontraktuesit do ti pa
itet nga data né t& cilén pagesa duhet t&

do t& paguhen nga Autoritetj Kontraktues dhe
Nnga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t¢ béhen ng llogaring bankare t¢ dhéng ne

ontraktuesi. I njéjti formular, g¢ 1 bashkéngjitet
shimet né llogaring bankare.

¢ Paramasés dhe Parallogarise pér ¢do artikul].

lI¢, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me
i Aktivitetit pérdoret PEr monitorim dhe kontroll t& kryerje
el. Nése pagesa pér Materiale 1

¢mim pér punét e krycra nga
s s& akliviteteve né bazé te (¢
¢ vend punim do t& béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té
¢rshkrimin e Aktivitetit,

& b&jé pagesé paradhénic Kontraktuesit t¢ shumave (& péreaktuara né KVK nga data ¢
t€ Pakushtézuar Bankar ng nj¢ forme e
parapagim. Garancia do t&¢ mbetet ng fuqi

ményré progresive nga shuma q¢ paguhet

ajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t&
t& déshmoj se pagesa paradhénie dshie pérdorur né
eve (¢ faturave ose dokumenteve t¢ tjera pér Menaxherin e Projekiit,

ke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas

hsi

K, do t¢ ndalet nga ¢do pagesé ¢
eikaloj 10% e vlerés totale te k
ankar “me kérkese”,

Kontraktuesit deri ng pérfundim e téré té Punéve, Kjo
ontratés origjinale. Kontraktuesi mund ¢ zévendésoj

cia e mbajtjes do &

paguhet brenda 30 ditésh nga dita e éshimit te deklaratés s
r né Nenin 29.

gesés

mulative t& vértetuar

ontrollojé punén e kr
aktuesit,

& Menaxherit t& projektit ra

portel mujore t& ¢mimeve t& vlerdsuara té punéve té
m¢ paré.

yer (€ kontraktuesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérteton




28.3 Vlera e punés s kryer go t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés sé pérfuniduar pérfshin:

a. Né¢ rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe P
Parallogari qg éshte pérfunduar; ose

b. Né& rast t& kontratés paushallé, vlera e

pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

arallogarisé, vlerén ¢ sasise s@ punés né Paramasé dhg

punés sé ekzekutuar do ¢ perbéj vlerén e aktiviteteve td

28.5 Vlera ¢ punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pétfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vomé se 90 dit¢ pas I&shimit t¢ certifikates pérfundimtare t¢ pranimit, do te dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé drpft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
detaje vlerén ¢ punés s& bdré ne pérputhje me kontraién. s¢ bashku me (& gjitha shumat e métejshme (& cilén

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré q&¢ Menaxheri i Projektit t¢ pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas prgnimit t& draft-deklaratés se llo
né ményré t¢ arsyeshme pgr verifikimin e saj,
pérfundimtare, e cila pércaktoh:

garisé pérfundimtare dhe 1¢ gjithe informacionit t¢ kérkuar
Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1& gjitha shumave té cilat i
takojné Autoritetit Kontriktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autpriteti Kontraktues, si¢c mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e 1] garisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet tz
nénshkruajné deklaratén e llogprisé pérfundimtare, si nj¢ njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar
sipas kontratés dhe menjéheré {lo te dorézojé njé kopje t¢ nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompgnsim

30.1 Shkage pér kompensim kdnsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktuds nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK,
(b) Menaxheri i Projektif urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet|e duhura pér kryerjen e punéve 1¢ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projekti{ urdhéron kontraktuesin q¢ Ui zbulojé ose kryejé testet ne punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasyr defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, qutoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé

apo shpenzime shtesé pér Kontfaktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.

(3] Menaxheri i Projektit jpa arsye (¢ justifikuar vonohet ne léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

() Kontraktuesi has né gengesa pér kryerjen e aktiviteteve t@ punéve t& kontraktuara t¢ cilat pengesa nuk Jjang
pér shkak té& joprofesionalizmit {¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tille ndofih. atéhers Cmimi i Kontrat¢s do 1é rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Awtoriteti Kontraktues me qéllim 1¢ pranimit t& pérkohshém ose final do (¢ béhet né prani
t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kdntraktuesit nuk do & jet¢ pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete
informuar prej ¢ paktén 30 ditéle para datés sé verifikimil.

Neni 32 Testet pér pérfundimin
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32.1 Punét nuk do t& prano
Kontraktuesi  duhet t& njoff
fillojné.

{

32.2 Punét te cilat nuk plo
kontraktuesi ose te riparohe

hen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cak
0j¢ Autoritetin Kon

t€sojné kushtet e kontratss, duhet, nése
1,

tuara ne shpenzime t& Kontraktuesit
traktues pér datén né t¢ cilen verifikimi dhe testet t¢ tilla mund t¢

kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen ngq
sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té behet pas njoftimit

duhur né shpenzime t& Kontrpktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren o

rsipér nga Autoriteti kontraktues
pranim dhe te jete léshuar, os

P konsiderohet te jete léshuar. njé certifikaté e pranim
33.2 Kontraktuesi mund g
pérkohshém jo mé herét se |
pérkohshém. Autoriteti kontrd

aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues,
5 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktues
ktues brenda 30 ditesh pas

p

pranimit & aplikacionit t& K

a) 1'i léshojé kontmaktuesit
duke théng, nés¢ kjo éshté e pérshtatshme. rezervat e tij, dhe pérveg tje
mendimit & tij|jané pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe
pérkohshém; osd

b) & refuzojé aplikhcionin, duke i dhéné arsyet e 1ij dhe duke specifikuar

té tij i kérkon ngh Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.
33.3 Nése autoriteti kontrakt
furnizimet brenda njé periudhg
periudhe.

ies nuk arrin ose té¢ Ieshojé certifikatén e pranimit

33.4 Pas pranimit (& pérkohsh¢m ¢ punéve, Kontraktues; | ¢monton dhe i he
q€ nuk kérkohen mé pér pérddrim pérkitazi me realizimin ¢ kontr

atés. Ai gjithashtu
pengesé dhe do t¢ béjé ndonje hdryshim té gjendjes s& vendit & pr

animit si¢ kérkohen
Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté p

rajegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n
mund & shfagen apo shfagen g

al€ periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit
/ ose
b) ¢do veprim apo mosvej

bse materialeve té démtuara ose mjeshiéria ose dizajni
rim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzim
mbi pérgjegjésing e defekteve
rinovimi éshté béré per kénagés
do t& vazhdohet vetém pér ate p

¢ IC veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé
per 1€ gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te fi
in¢ e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson prani
es€ 1€ punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi

mt
apo

343 Nése shfaget ndonjé def
menaxheri i projektit do ta njo
brenda afatit kohor t& pércaktuar

t ose ndodh ndonjé dém
ojn¢ Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk
né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

arrin té

a) té kryejé veté pune, osd
né & cilin rast kostoj
garancité q¢ mbahen n

b) té ndérpresé kontratén.

B e shkaktuar nga autoriteti kontrakt
Haj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

34.4 Né raste urgjente, kur kontr
marré masat ¢ nevojshme, aut
Kontraktuesit. Autoriteti kontrak
Kontraktuesin pér veprimin e maj

nktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté
riteti kontraktues ose Menaxheri projektit mund

tues ose Menaxheri i projektit duhet 1¢ informojé s
[ré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé sq
periudhés s¢ pérgjegjésisé se dd
defekteve do té fillojé né datén e

defekteve do té parashihet né KVK dhe
fekteve nuk éshté e specilikuar, ajo do té

jeté 365
pranimit t& pérkohshém,

kur t& kené kaluar né mén

it,

prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certifi

t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe ko

vré € kénagshme testet per
it té pérkohshém.
€r njé certifikaté t¢ pranimit ts
t¢ jene & gatshme pér pranim té
ontraktuesit ose:

certifikatén e pranimit 1¢ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues

rash, edhe datén né té cilen sipas
Jjané & gatshme pér pranim té

veprimin t€ cilin, sipas mendimit

1€ perkohshém ose t¢ refuzoje

katén né ditén e fundit 1& asaj

q strukturat e pérkohshme dhe materialet

do té he
né kont

q¢ ndonjé mbeturing apo
raté.

¢ ndonjé pjesé te punéve t¢ cilat

I gabueshme i Kontraktuesit; dhe

shpejt té jet¢ ¢ mundur. Periudha

lloj nga data kur zévendésimi ose

€ pjesshém. periudha ¢ defekteve
rinovim.

gjat€ periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose

korrigjoj njé defekt ose njé dém

sto te Kontraktuesit,

ues do t¢ zbritet nga pagesat e pritura ose nga

arritur, nuk éshté né gjendje qété
1€ kryejné punén né kurriz to

a mé shpejt qé & jeté e mundur

specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e

dité. Periudha e Pérgjegjésisé se




Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhfs s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés s¢
fundit, dhe atéheré kur t& Jeng zgjidhur 1@ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’ l&shojé Kontraktuesit
njé certifikaté ti pranimi{ pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né 1 cilén
Kontraktuesi i ka plotésuar pbligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményré & tillé q¢ autoriteti kontraktues 1¢ Jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare o pranimit do t¢ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh nga skadimi i
periudhés sé garancisé ose n enjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jan¢ kérkuar sipas Nenit 34 t¢ Jjené pérfunduar ng
meEnyré (& tillé qé té jeté i kénjaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se Jan€ realizuar plotésisht derisa t& Jjeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Prajektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktues;

35.3 Pa marr¢ parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin e ob igimeve qé dalin sipas kontratés para Iéshimit t¢ certifikatés pérfundimtare 1 pranimit
dhe té cilat kané mbetur t& pafealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e
obligimeve té tilla do t& pércﬂctohen duke iu referuar dispozitave té kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén hese nuk arrin 1€ shlyejé ndonje nga obligimet e veta me kontrats.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& kete t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & Jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené:
a) déme ¢ pérgjithshme; ofe

b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagegat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi i masave 1& parapara né kété nen do ¢
zbatohen duke u zbritur nga shiimat gé duhet t' paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesg nga siguria

Neni 37 Shképutja e koptratiés

37.1 Autoriteti Kontraktues osp Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qofté se pala tjetér shkakton nj¢ shkelje
themelore t¢ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& perfshijng, por nuk do t¢ kufizohet na:

a. Kontraktuesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshirs kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim & menaxherit & projdktit;

b. Menaxheri i projektit urdhérdn Kontraktuesin paarsye & justifikuar t&é ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve t¢
kontraktuara pér mé shumé se 1[5 dite punc; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak 1@ kontraktuesit pér kosto
€ vonesés;
¢. Autoriteti Kontraktues ose K¢ntraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Mengxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s¢ Menaxherit té Prgjektit;

€. Menaxheri i Projektit njoftor| se mos korrigjimi i defekieve éshte shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t;
korrigjoj brenda 30 ditéve té pédcaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve per 1€ cilat shuma minimale ¢ démeve t&
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktugse bén shkelje t& kontratés pér raste (¢ tiera nga ato t¢ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak te fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pé€rmbushjen ¢
detyrimeve té kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t¢ pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes
S€ punéve sa mé pare qé éshté e|mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&j vierésimin ¢ punés s¢ kryer pjesérisht, do t&
kérkojé nga kontraktuesi t& largofet nga zona e punés dhe ta l6né a@ ng njé giendje t¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet
1€ paguajé kontraktuesin pér pungit ¢ kryera deri né momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.
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37.5 Né qofié se kontrata Jhképutet, Kontraktuesi do ¢ ndérpres punén menjéhers, do 1 siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” i pérdoret ket mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarreE vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashis kontrollit 1 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndo li€ra nga ngjarjet Q€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrés
kryerjen e obligimeve dhe PErgjegjésive té parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet tli
sigurojé punédhénésit njé fleklaraté me shkrim me (¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kéte rast aplikohen
dispozitat si né vijim:

=

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do (¢ pezullohen deri sa t& arrihel nivelj i mundésisé objektive s¢
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét e pezulluara, ta giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& persqnelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktues;.

iii. Brenda pesémbédh jeté 15 dite, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Foreén Madhore, Menaxheri
Projektit n¢ bashképunim mp Autoritetin Kontraktues duhet 1'j vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré g3
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushjje 1& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet edhe pér njg
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. Né qofié se kontraktues PEr njé kohé t& gjaté eshté bere pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér i kryer
obligimet dhe pérgjegjésits o parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndétprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas sh Képutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale 1& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues
do t€ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sg pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me
minus pagesat né avans q€ jahé marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar t&
punéve t¢ pakryera, sig shtg| cekur ne KVK. Démet shtesé 1¢ likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e
borxhit t¢ Autoritetit Kontraltues tejkalon ndonjé pagesé¢ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1& jeté obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t¢ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& lgshoj njé certifikaté pér vierén e punés s¢ béré, materialet ¢
porositura, koston ¢ arsyeshmé 1& hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat n¢ avans t¢ marra deri né datén e
certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen té jené proné e Ahtoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t¢ gabimit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi pga Ekzekutimi
41.1 Nég qofié se pamundésohet] pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i Jufics apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit té
Autoritetit Kontraktues ose Kantraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do & siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres purjén sa mé shpejt q¢ éshté ¢ mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do & paguhet pér

punét e kryera para pranimit t& ij dhe pér punét e kryera mé pas pér t€ cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja mjgésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné t& gjithal pérpjekjet pér te zgjidhur né ményré migésore ts gjitha mosmarréveshjet qé mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojne njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshie dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme., Nése cilado Palé e
sheh t& dobishme, palét do té& takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkesés
pér zgjidhje migésore brenda 19§ ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t¢
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Jeté 30 dité nga fillimj i pr]
pérgjigjet me kohg ndaj ke

42.2 Nése procedura e zgj
pajtohen pérmes institucion
procedurés sé pajtimit, seci
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja

43.1 Nése nuk mund e
mosmarréveshjes, secila palg

a)
b)

43.2 Para nénshkrimit te kor
arbitrimi.

ose vendim nga gjy

kurdo ge palét pajt

pcedurés. Nése pérpjekja pér ¢
rkesave per zgjidhje, té& dyja palét do 1
procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

dhjes migésore t& mosmarréves
t 1€ specifikuar ng KVK. Nése n
a palé do t& keté t& drejté t¢ vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedures s zgjidhjes sg

arrihet zgjidhje brenda

qi;

arritur zgjidhje migésore deshton 0se nése Pala déshton

Jené té lira ¢ vazhdojné né fazén e ardhshme

[

(43

hjes déshton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpigen t
uk mund ¢& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit tg

¢ mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore

30 ditesh nga fillimi i procedurés migésore per zgjidhje 18
mund & kérkoje:

hen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK,

tratés palét duhet te vendosin per ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo




PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plgtésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg Q€ ka njé konflikt, dispozitat kéty
do té mbizotérojné mbi lato té KPK.

Kushtet e Pérgjithshme
Kontratés

Amandamentimet/Modiﬁkimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Ligjet e Kosoves q€ jané né fuqi do té zbatohen pér té€ gjitha
¢éshtjet q&¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
Juridiksioni do t& Jeté gjykata pérkatése na Prishting.

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

Gjuha e pérdorur do t& Jjeté Gjuha Shqipe

Shume ¢ sigurisé  s@ ckzekutimit
€ (kjo siguri vleng derj mg 02.11.2019)

éhté  1,120.00

Siguria e ekzekutimit

Programi

Fillimi i punéve 17.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

Periudha pér Programin e azhurnuar éshte 3 dité

Programi do ti dorézohet menaxherit t¢ projektit

Data e fillimit do t& Jeté tri dité pas nénshkrimit té kontratés

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& Jeté dipas planit
dinamik e gé éshie 10 dige pune

Démet e likuiduara 1.1

Kontraktuesi do tg paguaj démet e likuiduara AK né normén
ditore pér ¢do dité voness t€ pa arsyeshme. OF do t& ndéshkohet
0.25%

Menaxheri i Projektit éshté Musl; Kutleshi, ing i diplomuar i
ndértimearisé, me nr tel: (14471 62-39]

Inspektimi dhe
testimi

s T —————— 7 = . i
Pagesat Pagesa do té béhet sIpas raportit t&€ menaxherit té projektit

Shkaqet pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 3 dits pas nénshkrimit
té kontratés,

Pérgjegjésia Periudha garantuese e defekteve ashts | vit pas pranimit teknik
Defektet

preliminar

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

Pérgindja q& do t& zbatohet Pér vlerén e punéve q& nuk jané
pérfunduar, q¢ pérfagéson  koston shtes¢ t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shta 10%

Zgjidhja miqésore e Brenda 30 djtésh

mosmarréveshjeve
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Zgjidhja

e
mosmarréveshjeve
me proceduré
gjygésore

43.1

Cdo mosmarréveshj
ekzekutimit sg késaj

kompetente né pajtim m

e ligjin né Kosove,

€ ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjatg

kontrate dhe se nuk &shté e mundur tg

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né gjvkaren
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